
COMUNE DI CARINARO 
REGIONE CAMPANIA PROVINCIA DI CASERTA 

Piazza Municipio n° 1 - 81032 Carinaro (CE) - Tel. - 0815029250- Telefax 081-50275%- E-mail: comune®carinaro.telecompost.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO SINDACALE N°16 DEL 18/10/2023 

Oggetto: D.Lgs. 267/2000, art. 97, comma 4, lett. D) - Attribuzioni al Segretario 
Comunale di funzioni aggiuntive - Conferimento incarico di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione, Responsabile per la Trasparenza e 
Titolare del Potere Sostitutivo in caso di inerzia del soggetto responsabile 

IL SINDACO 

Premesso che: 
• con decreto sindacale n°4 del 07/01/2021, il precedente segretario comunale titolare 

dell'Ente era stato nominato Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e Responsabile per la Trasparenza, ai sensi del Decreto 
legislativo n. 33/2013; 

• dal 21/07/2023, a seguito di recesso dalla convenzione per il servizio in forma 
associata della segreteria comunale con il Comune di Succivo, il predetto segretario 
non è più in servizio presso questo Ente; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla nuova nomina del Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione, del Responsabile per la Trasparenza, nonché, nell'occasione, 
del Titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile; 

Considerato che con decreto sindacale n°14 del 07/09/2023 è stato nominato il nuovo 
segretario comunale titolare di questa sede, Dott. Salvatore Capoluongo; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Rilevato, in particolare, che la citata Legge stabilisce che: 
• negli enti locali, l'organo di indirizzo politico individua il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione di norma nella persona del Segretario generale, 
salvo diversa e determinata decisione; , 



• l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile individuato, adotta 
il piano triennale di prevenzione della corruzione la cui elaborazione non può 
essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione; 

• tra i compiti del Responsabile sono previsti la verifica dell'efficace attuazione 
del piano triennale di prevenzione della corruzione e della sua idoneità nonché 
la proposta di modifica dello stesso quando siano accertate significative 
violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano mutamenti 
nell'organizzazione o nell'attività dell'Amministrazione; 

• il Responsabile definisce procedure appropriate per selezionare e formare i 
dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla 
corruzione; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Rilevato, in particolare, che il citato decreto stabilisce che: 
• le disposizioni del decreto integrano l'individuazione del livello essenziale 

delle prestazioni ~!ogate dalle amministrazioni pubbliche ai fini di 
trasparenza, prevenzione, contrasto della corruzione e della cattiva 
amministrazione a norma dell'art. 117, comma 2 lettera m) della Costituzione; 

• all'interno di ogni amministrazione il Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione - di cui all'art. l, comma 7, della Legge n. 190/2012 - svolge, di 
norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 

• il Responsabile per la Trasparenza: 
- svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 

dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, 
all'Organismo indipendente di valutazione, all'Autorità nazionale 
anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio Procedimenti disciplinari, i casi 
di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

- provvede all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità; 

- controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico; 

Evidenziato che: 
• la corretta realizzazione degli obiettivi di trasparenza e pubblicità, anche in 

funzione di prevenzione della corruzione, richiede, come di fatto previsto dalla 
vigente normativa, una regia e una responsabilità in capo ad un unico soggetto e 
non può che essere il risultato di un'azione combinata di tutta la struttura 
amministrativa; 

• che l'individuazione, di norma, del Segretario generale quale Responsabile delle 
funzioni in argomento deriva dall'esigenza di considerare la funzione di 
Responsabile della Prevenzione e quindi della Trasparenza come naturalmente 



integrativa della competenza generale spettante per la legge al segretario; 

Richiamato l'art. 2, comma 9 bis della Legge n. 241/1990, in base al quale in ciascuna 
amministrazione l'organo di governo deve individuare il soggetto cui attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia del soggetto responsabile del procedimento di che trattasi 

DECRETA 

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di nominare, per le ragioni suesposte, il Segretario comunale dell'Ente, dott. Salvatore 
Capoluongo, quale: 

- Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, ai sensi della Legge n. 190/2012; 
- Responsabile per la Trasparenza, ai sensi del Decreto legislativo n. 33/2013; 
- Titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile, ai sensi della 
Legge n. 241/1990; 

Di comunicare copia del presente alla ANAC, al Nucleo di Valutazione, ai Responsabili 
delle Aree del Comuni, nonché pubblicato all'Albo Pretorio on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente 

Di riservarsi di attribuire al segretario comunale - ex art. 97, comma 4, lett. D), D.Lgs. 
267/2000 - eventuali ulteriori incarichi aggiuntivi necessati per il corretto funzionamento 
dell'Ente e gli adempimenti di legge, con eventuale rideterminazione della retribuzione, nei 
limiti e secondo le modalità previste dal CCNL di categoria. 

Dalla sede municipale, addì 18110/2023 


	Page 1
	Titles
	COMUNE DI CARINARO 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Page 3
	Images
	Image 1



